¶ Accedit ad hoc decretū concilij affricani dist: 99. cap: p̄ime. P̄ime inq; tes d̄s episcopus non appelleretur princeps sacerdotū. aut summus sacerdos aut aliquid h̄nt. sed t̄si p̄ime sedis ep̄s. vniuersalis autē pontifex nec Romanus appellet. quare si diuino iure staret monarchia Ro: pontificis. hec oīa essent heretica. q̄ est temerariū asserere. et in fine audiamus ipsum dominū qui luce z z. dicit. facta est autē cōtentio disc̄: quis eorū videretur esse maior. Dicit autē eis. Reges gentiū d̄stant earum. et qui potestatem h̄nt super eos b̄fici vocant̄ vos autē non sic. sed qui maior est vestrū fiat sicut minor.

Eckius.

¶ Reuerendus d. pater satis instructus descendit in arenam. materiam suā h̄is bono ordine contextam in libello imp̄so. et p̄ eum composito. quare illis stridationes v̄e. magnificentie et dominatiōes. veniā dabunt Eckio multo tam t̄pe alijs negotijs occupato. si non tam rotunde et accurate euestigio tāta cumulare poterit. q̄ntū Reuerendus pater tam cōgessit. Venit etiā disputaturus non librum editurus. verum quid reuerendus pater dixerit per ordi nem dispiciamus.

¶ Primo omnīū. caput esse ecclesie Christum p̄bare intendit. quod t̄si fuerat superuacaneū. cum nullus hoc negare p̄sumat. nisi qui anticristus sit. miror t̄i vehementer. quod hoc non p̄pendit. sicut pollicet̄ in actis corā legato sedis

Hartmus
Das sie den
Hiero: nicht
langverbiāt
haben

Apostolice posse se prestare quendam iuristat theologum, plura esse posse capita
subordinata. in quo mystici capituli ratio aut symbolici a ratione capitis naturalis
deficit. quare pro capite Christi. et aliud oportere queri caput in ecclesia sta-
tum probabit. Neque et suffragat quod Apostolus inducit prima ad corinthios 3. dicitur
est Christus? Nam et si Paulus ibi Petri meminerit. non tamen sibi dixit beatus
Hieronymus lib. 1. I. Iouit mibi colu. 18. vnus eligitur. loquitur de Petro. vt capite
constituto schismatis tollatur occasio. Clare appellat Petrum caput in ecclesia
esse constitutum. sed hec missa factimus. solutiones ad nostra inducta repulsur.
¶ Primo cum responder ad illud Iohannis 5. neque enim filius potest facere quid
quod nisi que viderit patrem facientem. dixit secundum sanctos patres exprimi hic equi-
tate patris et filij. verum legat attentius queso reuerendy pater beatus et in adu-
labilem patrem Bernardum lib. 3. de consideratione ad eugenium. Ubi de forma
ecclesie loquitur. et eam esse de iure diuino probans nra; ratione formauit. mibi
colu. 7. nec vilem reputas formam hanc quod in terra est. exemplar habet in celo.
Neque enim filius potest facere quidquod nisi que viderit patrem facientem. per tim-
cum ei sub Iohannis nomine dictum sit. Uide omnia factas secundum exemplar quod
tibi in monte monstratum est. viderat hoc qui dicebar videri ciuitate sanctam 22.
Ego enim propter similitudinem dictam reor quod sicut illic seraphim et Eberhim. et
ceteri qui vsque ad angelos et archan: ordinantur sub vno capite deo. ita hic quod
sub vno summo Pontifice primates vel patriarche Archiepiscopi. episcopi.
presbyteri. vel abbates et reliqui in hunc modum. tunc subdit Bernba: Non est
paripendendum quod et deum habeat auctorem et de celo ducit originem. Quis iam
non intelligat hanc ecclesiasticam hierarchiam secundum Bern: a Christo institutam. et
velut deus caput est in celo. ita summus pontifex caput sit in militate ecclesie?
Neque enim Christum excludendo. cuius se faterur vicarium. Sed ad rattunculam ple-
sam quam iduxit. ecclesiam manere a cephalam papa mortuo nisi ridicule dicerem?
Christum cedere pape vivo et succedere pape mortuo. Ridicula proisus ratio
cula que in rem seria inter tot prestantes viros. vix est digna enarrari. cum
ab initio dixerim caput illud symbolicum a veri capitis naturalis ratione in alia
quibus convenientibus deficere. neque Christus cuius regnum manet in eternum. et cuius
sempiternum est sacerdotium cedit pape vel succedit. cum ei sit data omnis potestas
in celo et in terra. Matthei vlti: Et defuncto papa modo ceteris Cardinalibus
sicut defuncto episcopo caput iura illa teneat. vsque quo nouus pontifex deli-
gatur Quod vero secundo loco reuerendy pater dicit Cyprianum loqui de quolibet
episcopo non de Romano Pontifice plurimum miror cum intelligentia dictorum ex
causis dicendi sit accipienda. et Cyprianus in locis per me adductis eos increpet
qui a Cornelio defecerunt. Qui certe Romanus fuit pontifex. Ob id sciat Re-
uerendus pater me non nudis verbis satiari. vt sophistas pascere solemus.
que ex Cypriano pro se affert opponendo arbitror cumulatius efficiet. Nam
quod Cyprianus Cornelium fratrem appellat et apostolos fratres fuisse nemo
nescit. attamen Petrus sicut et eius successor Cornelius caput fuit apostolorum
apex et vertex. iuxta beati Dionysij ca. 13. vel. 7. de diuinitatibus nominibus sententiam.
De electione et concilio Niceno et a Cypriano conscripta. nec pmovent nec
impediunt negotium. et multo minus Augusti lib. 2. ca. 2. de baptis: paruulorum
debebat adduct post Cyprianum. Nam Augusti: arrogantiam et temeritatem
eorum qui per ambitionem et superbiam ad ecclesiasticas prelaturas se ingerunt
reprehendit. quod non debeant se constituere nec altos cogere ad se constituendum.
Cum quisque prelatum expectare debeat vt vocetur sicut Aaron.
¶ Tertio aliam Cyprianus sententiam ex. 2. Epistola ad Cornelium diluturus
respondit. Unitatem quidem sacerdotalem in occidentali ecclesia a Romana ex-
ortam. non in orientali. obtinuit. hic Reuerendus pater quod Cyprianus preces-
denter Romanam ecclesiam appellauit Petri cathedram atque ecclesiam prius
E ij

etipalem Sed quid sua solutio possit medullā verborū inspicienti est manifesta
rium Nam Reuerendus pater mox grāmatico ortum vnitatis sacerdotalis
intelligit quo ad auspiciū et initium . cum profecto Cyprianus voluerit expli-
care ortum cōmissionis . subordinatiōis seu influxus . vt ab vno Petro . velut
a capite . in ceteros omnes iurisdicctio sit deriuata . alioquin non dabit vnum
sacerdotem nec hierosolymis . Taceo q̄ eum non releuat glossula adiecta de
occidentali ecclesia . cum beatus Hieronymus ab initio sue epistole ob id ori-
entalem ecclesiam ex oriente scribens schismaticā dicat . que indiscissam domi-
nunicam et desuper contextam minutatim per frustra discerpsit . Chisti vineam
inquit vulpes exterminant . denotans sc̄z Hierony: q̄ sponsa in cantica cōque-
rebatur . capite nobis vulpeculas que demollunt vineam . Taceat ergo que-
so Reuerend⁹ pater et nobis non insultet cum grecis et orientalibus qui a Ro-
deficientes ecclesia . a fide quoq̄ Christiana facti sunt exules . Consecrarium
est quo pacto accipienda sit illatio . Est radix ergo domina . Non enim de ra-
dice loquimur instrū . vel temporis . sed de radice influxus et principalitatis .
¶ Quarto loco nititur reuerendus pater se euoluere ex verbis Hierony : et illa
vltare . Nam summo sacerdoti tribuit quidem et dari summā dignitatem . sed
hoc fiat iure humano . Sed cur tunc beatus Hieronymus Damasum p̄sca-
rois appellat successorem et cathedre Petri vult associari? Illud d̄sumum c̄s-
tans Matthei . 16 . super illam petram fundatā ecclesiam sc̄o . Quā ita reliquis
ecclesijs appropriari non potest . vt Bernardus ratiocinatur et proch dolo-
cum summa Christianorū iustitia sumus experti potas inferorum p̄naluisse .
ecclesie hierosolymitane . Antiochene Alexandrine . addo quoq̄ Boemice . q̄
tamen de ecclesia que fundata est supra petram veritas incorrupta Chisti nō
patitur . Sed verissimū est in iis que sunt fides . quod Hieronymus in eadem
epistola affirmat . Ubi cumq̄ fuerit corpus ibi congregabunt et aquile . pro
figato a mala sobole patrimonio . apud vos solos incorrupta patrum om̄ino
seruatur auctoritas . At hoc in principali adhuc euidenter probauimus non
iure humano primatū obtinere ecclesiā Ro: sed diuino . Prestat tamē diluere
que venerandus pater pro se ex Hierony: adduxit . P̄mo ad Euagrūm vbi
episcopum Rome et Egubij Constantinopoli et Regij eiusdem meriti dicit
sacerdotij . hoc sciuitus anteq̄ Theognis nasceretur . neq̄ papatus est ordo
vltia Episcopatus . Nam sic et alio loco equales dicit fuisse apostolos . Ubi tas
men primatum sancto Petro nō abstulit . Sed q̄ reuerendus pater tantope-
re a me efflagitabat ne diuerticula quererem quod nunq̄ facere sum solitus .
ipsum canonem legitimus adducens . 93 . dist: me ad hoc dicit pro cardū q̄ d̄si
Canoniste et Theologi an Episcopatus ordo sit proprio caractere insignis
sacerdotio additus . de quo in presentia velut impr̄nente nihil decerno . Hoc
tamen dico apparere mihi saluo semper meliori iudicio . nō ralem fuisse in p̄s-
mittua ecclesia confusioē . vt Episcopus a sacerdote non separaret . cū duodes-
cim Apostoli septuaginta duos excedant discipulos . In cuius rei testimoniū
beatam affero Dionysium Hieronymo antiquiore et primitiue ecclesie hierar-
cham . qui lib: de ecclesie hierach: inter sacros ordines episcopatum ponit . et
supremum hierarcham . et quo pacto is debeat cōsecrari . cui assensū episco-
pos ab ipso ecclesie initio cōmune sacerdotij excelluisse opinor .
¶ Tertio . adduxit canonem concilij Africani . 99 . dist: can: 1 . Ubi concilium
prohibet nec Romanum pontificem debere dici vniuersalē . et q̄ Chistus hoc
prohibuit luce . 22 . Reges gen: 22 . Respondeo verum esse fastuosum vniuers-
sals episcopi nomen fuisse prohibitū . non q̄ Romanus pontifex vnq̄ a vero
Christiano habitus sit non primus et summus pontifex . sed quod episcopus
peculiariter . Romane ecclesie non sit proprius cuiusq̄ ecclesie episcopus . sed

primus, q̄ alioquin debitus hono: Ep̄s: op̄s inferioribus non tribuere. Ne-
rum nihil criminis inest. si quispiam Roma: pontificē vniuersalem dixerit pro
p̄mo, rectus vero dicitur non ep̄scopus vniuersalis, sed vniuersalis eccle-
sie ep̄scopus, veluti est Christi vicarius. Quōd dom̄n⁹ ambitiosam redarguit
ap̄stolorū contentionē, qualis inter seculares queritur, hoc p̄marū ecclesie
Roma: non aufert, sed quod beatus Gregori⁹ primus fecit, et agnouit se ideo
Ecclesie catholice p̄latum, vt seruum seruoz se esse agnosceret. In qua re se-
quentes Pontifices non consultijs laessere, sed orationibus, vt tales fiant, a
deo impetrare studeamus.

Hora Secunda pomeri/
diana Quarta die
Julij 1519.

Martinus Lutherus.

¶ Primam responsionē meam qua ex auctoritate Pauli p̄ma ad Corinthios
ostendi, ab apostolo prohibitiū ne fideles sibi arrogarent v̄ Cephe, vel Pauli
lum, vel Apollō, ad istum modū confutauit, d. d. egregius q̄ et si Paulus tibi
dem Petri meminert, non tamen falso Hierony: contra Iouinianū dicit, An⁹
eligitur q̄ capite constituto occasio schismatis tollatur, clare appellat Petrū
caput in Ecclesia constitutū, adiect, sed hec missa faciamus. Respondeo non
p̄mo: propter minorē auctoritatē inductam me diuelli a maiore. Nec tantus
est Hieronymus vt propter eum Paulum deseram. Non ergo Paulus solum
meminit tibi Petri, sicut conatur extenuare ista confutatio, sed cum plena au-
ctoutate docet et prohibet, ne quis dicat se esse Petri. Unde et idem capitulū
concludit, Omnia v̄ra siue Paulus, siue Cephe, siue moys siue vita. Nos autē
Christi, Christi autē dei. Stat ergo ista responsio mea adhuc inuicta et nisi
robustius confutata fuerit, oppono eam omnibus p̄teritis et futuris argu-
mentis, d. docet: Verbum enim dei super omnia verba hominū est.

¶ Ad Hieronymū autem dico q̄ et ego missa facio ea, cum sit ambiguisim⁹
locus, vt bene sensit dñs Doctor. Secundā responsionē meam ad auctoritatē
Iohannis, vbi dixi Christum loqui de equalitate potentie paterne, iussit me, d.
Doctor attentius legere beatum Bernhardū qui hanc auctoritatē inducit pro
ecclesia militante sicut auditū est. Respondeo, Diuum Bernhardū venero: et
eius sententiā non contemno, sed in cōtentione accipiendus est sensus genuis-
mus et propius scripture, qui stare in acie possit, a quo sancti patres nonnūq̄
locupletande orationis gratia digrediantur et sine culpa. Nunc autem ex p̄s-
cedenti et sequenti textu clarum sit Christum loqui de equali omnipotentia
sua cum patre. Propterea persequebant iudei Ihesum, quia faciebat hec in
sabbato ergo magis querebant eum iudei interficere quia non solum solues
bat sabbatum, sed et patrem suum dicebat deum equalem se faciens deo.
Respondit itaq̄ Ihesus et dixit eis, Amen amen dico vobis, non potest fili⁹
a se facere quicquid, nisi quod viderit patrem facientem, et sic clare patet quod
Bernhardus alio sensu tractat hoc verbum Christi.

¶ Ad tertiam . videlicet plebesā vt dixit et ridiculā ratiunculā . qua dixit . etiam sine papa ecclesiā habere caput suum . opposuit . qd nō esset digna enarrari coram sanctis viris et in re tam seria . Rñdeo . sit plebesa et ridicula . modo sit in uicta : Nec dum video eam cōsutatam . non em̄ intelligo si ecclesia ad tres vel quattuor : menses nō est acephala mortuo Papa . modo sint alij episcopi . quō etiam non sit acephala cum nullus sit Papa Nam qd . adduxit de Cardina libus penes quos sit vis eligendi . Rñssonem meam confortat . cum hinc se quāt eo tpe quo nondū erant Cardinales vt tpe Dle : non potuisse esse papā .

¶ Ad quartā Cyprianū auctoritatē vbi dixit eum loqui de quolibet Pontifice . obicit qd et tertiū puniatur eum loquūtū esse de Cornelio Romano pontifice contra Romanos . Rñdeo . mea non refert nec eam ep̄lam in memoria habeo . hoc autē scio qd diuus Cyprian⁹ p̄ multas ep̄las in hoc totus est . vt asserat cuiuslibet ecclesie suū caput et suū Episcopū . p̄ suffragiū plebis et iudicium vicinorū episcoporū ordinari . Ideo qd si est vt d. d. allegat cōtra Romanos de Cornelio dico . certum est eum loquūtū de capite Romane ecclesie . non vniuersalis ecclesie . Item et illud cōsutaui qd Cyprianus Cornelii semp̄ cōpellat fratrem nunq̄ autē dominū . vt nunc episcopi faciunt ponentes relatiuum sine correlatiuo . Obicit qd et Petrus ap̄tos habuerit fratres et tū caput et vterq̄ ap̄torum fuerit . iuxta Dionysiu . Rñdeo si poterit egre . d. d. probare qd Petrus vnq̄ vnū ap̄torū ordinauerit . immo vnum ex septuaginta discipulis . aut vllū illorū vnq̄ miserit . cedo officia 2 volo esse victus . si autē ego pbauerō . qd ne officia quidem ap̄ti potuerint vnum ap̄torū mittere vel ordinare . rogo conscedat mihi Petro nihil fuisse potestatis sup̄ ceteros ap̄tos . Quo sequit̄ multo minus potestatis esse episcopo successorū Petro super episcopos successorū ceterorū ap̄torū . Nūc autē clariss̄ text⁹ est Actūū primū . qd Matthias ap̄tus . ab vniuerso ceterū apostolorū et discipulorū ordinari non potuit . sed de celo . sicut et ceteri omnes electus et ordinatus est a Christo ita et capti . i . Saulus et Barnabas segregante spiritu sancto assumpti sunt in opus . Error ergo est aptissimus qd Petrus habuerit potestatem super apostolos . Hoc sane fateor ap̄tm̄ Petrum fuisse primū in numero ap̄torū et ei deberi honores prerogatiua sed non potestatis . equaliter electi sunt et equalē potestati acciperunt . Ita et de Romano pontifici : sentio qd honores prerogatiua . ceteris deus beat affert salua cuiusq̄ equali potestate et non sicut Pelagius in frigidiss̄ suo decreto infert . vbi maior auctoritas . ibi maior potestas et manet ceteros obsequendi necessitas .

¶ Ad quintā . vbi electionē episcopi ex Cypriano et Niceno cōcilio attulit egre : d. d. satis Rhetorice contempnit dicens qd nec pmoueat nec impediāt negotiū sed p̄ hoc non dissoluit̄ mea responsio . stat ergo adhuc decretū Nicenū . aut si non stat et contra sus diuinū statuerūt . non catholice concilium . sed diabolice conciliabulū appellandū erit . sic cum putaret Augustinus non fuisse inducendū . et pulcherrima glossa sua Cyprianū p̄ Augustinū adductū ita interpretat⁹ est . qd Cyprianus ambitionē et sup̄biam eorum reprehenderet qui seip̄os ingererēt anteq̄ vocarent . sicut Aaron . Hoc mera fiducia dixit . ceterū textus satis clarus est . qd nullus episcopus qui tam sit episcopus se cōstituiere debeat aliorū episcoporū episcopū . Stat ergo adhuc mea responsio .

¶ Ad sextam . Grauius me reprehendit idem egre : d. d. qd in altera auctoritate . Cyprianū obtulerim hoc vocabulū . Principale ecclesiam . deinde velut grāma sicut me nasosuspendit . qd dixerim ortam esse vniuersitatem sacerdotale ex Petri sede . Ideo nouus dialecticus vel phis potius ortum hunc interpretat̄ . cōmissio subordinatiōis . seu influxus . alioquin inquit . nec ex Hierosolymis dabit vniuersitatem sacerdotē . Rñdeo siue docuerim siue locutus fuerim hoc vocabulū principale . qd est . nec em̄ pot̄ principalis vocari respectu vniuersalis ecclesie . vt satis dictū est .

¶ Deinde cōmentū suū de ortu influxus, eadem facilitate cōtemno qua ipse
scripsit et non est difficile mihi dare unum sacerdotem ex Hierosolymis, sed ipsum
Christū, a quo inceptit, et hinc orta et profecta est ecclesia, iuxta illud *Isaie, z. de*
Non exiit lex, et verbum dñi de Hierusalem. Jam quod addidit auctoritate
Hierō: orientalem ecclesiā fuisse schismaticā, et indiscissam dñi tunicā minuta s
tim disceptentē. Recto sane quid velit, nec em̄ potest dicere quod tota oriēta
lis ecclesia et semp fuerit schismaticā. Hinc nec negare potest, quod et latina
ecclesia sua habuit aliquā schismaticā, et tñ mansit ecclesia. Proiū nihil est quod
subeat me tacere et non insultare p̄ Grēcā ecclesiā, q̄ deficientes a Ro: ecc:
sūt facti sunt et a fide Christi exules, ego potius rogo d. d. Eclium, vt p̄ *Eccle*
ana modestia, quam faciat, parcat tot milibus sancto:ū, cum vsq̄ ad nostra
tempora durarit ecclesia grēca, et sine dubio vsq̄ hodie durat et durabit Non
em̄ Christus accepit mediū terre Romane, sed omnes fines terre in possessio
nem et hereditatem a patre psalmo, z.

¶ Ad septimā quod ex Hierō: de sumo sacerdote opposuit, meā responsionē
dixit esse euasione, adeo confirmaturus dictum suū adiecit, *Tur beatus Hierō:*
Damasum piscatoris successorem dicat, et cathedre Petri vult associari: illud
diuini citās, Matth: 16. Sup̄ illā petrā fundatā ecclesiā: m̄ scio, qd̄ ita reliquis
ecclesijs app̄iari non pōt, et deiss̄ complorauit hierosolymitane, Antiochene
Alexandrine, tandē et Roemice casum, z q̄ eodē Hierō: teste apud solos Ro:
manos incorrupta patrū seruaret auctoritas, Respondeo et rogo d. d. Egres
siū velit dicta p̄m allegare secundū conscientiā, ne pro theologis videamur
esse sopbisse nam summū sacerdotem eo loci Hieronymus appellat episcopum
quēlibet etiam, vt qui de numero reliquo:ū sacerdotum sit eleuatus, ideo nihil
pinet prope ad Ro: p̄tēficem Deiss̄ illa auctoritas Matth: 16. nō appropiat
Ro: ecclesie tñ qd̄ expresse indicant verba Christi cū dicit, Ecclesiā meā, que
cumq̄ ergo est ecclesia, est edificata sup̄a petrā et non solum Romana, Aut si
non cōuenit ceteris ecclesijs hoc verbum, Romana ecclesia erit sola, et p̄cons
sequens non prima, Quare vnitās ecclesie non ab vnitāte p̄timate Romani,
sed longe melius iuxta apostolū Ephe: 4. ab vnitāte fidei, baptismatis, domi,
pendet, sicut et frequēter Cyprianus in epistolis suis sentit, Nec mansit apud
Roma: solos incorrupta patrū auctoritas, nisi forte eo tpe quo scripsit Hierō:
immo tradit̄ historie Liberij Roma: ponti: p̄cessisse Arrianis, et illud Hierō:
in vris illuist̄ scribit Qd̄ Achactus cesariensis episcopus Arrianus Eusebij
Arriani discipulus auctoritate constantij impatoris ordinauit felicem in Ro:
manum pontificem.

¶ Octauo, confutans auctoritatē Hierō: a me inductā ad Euagrū, dicit se
scuisse omnes eiusdē meriti, eiusdemq̄ sacerdotij omnes episcopos fuisse et esse,
sed papatū esse ordinem vltra Episcopatū, sed non euitit responsionē meā, q̄
Hierō: sublimatē et inferioritatē episcopoz non sunt diuino, sed cōsuetudinē
et potētē diuina p̄ tribuit, Ideo adhuc maneo cum Hieronymo.

¶ Ad nonū, Sup̄ canonē, 99. dist. dicit sibi non apparere in ecclesia primitiua
fuisse talem p̄fisionē, vt ep̄s a sacerdote non separet, R̄ideo, Quid hoc ad me
pugnet cum Hierō: et canonib⁹, q̄ aut̄ Dionysij inducte inter sacros ordines
Episcopatū recensere, miror q̄ non etiam inducit ex eodem auctore Romane
ecclesie monarchiā, cum habeat tantā momentū ad Hierarchiā, vt sine hac sit
multitudo triūphantis ecclesie consistere non posset, Decuit aut̄ p̄fessorem scri
bende hierarchie argumento suscepto p̄sertim in p̄stantiore eius parte satis
facere, At Dionysius vsq̄ ad episcopū solum deducit.

¶ Ad decimā ad Canonē, 99. dist. vbi respondit p̄hibitum fuisse ne Ro: ponti:
vniuersalis ecclesie episcopus appellaret, cōfutat in hūc modū, Non q̄ Ro:
pontifex non sit primus et summ⁹, sed q̄ episcopus peculiariter Roma: ecclesie

non sit proprius cuiuslibet ecclesie ep̄s. Respondeo. quasi vili mortaliū possit
tam stultus incidere affectus. vt vna p̄sona velit omnibus ecclesijs et singulis
p̄esse. vt tantā instantiā necesse fuerit p̄hibere. Tñ relinquit hāc cōsuetudinem
rectiorē dedit. scz non ep̄iscopū vniuersalē. sed vniuersalis ecclesie ep̄iscopū cū
Roma: pontificē dicendū. Nisi p̄cerem et ego suspenderē et hanc solutiōnē. sed
iudicent Iudices et auditores.

¶ Ultimo ad auctoritatē Christi vbi dixit. vos autē non sic. dixit ambitionem
fuisse redargutā. sed non primatum. Respondeo hec est petitio principij. quasi
tam obtinuerit esse scz principatū. Deinde clarius est textus q̄ non tñ ambiti
onē. sed ipsam maioritātē sup̄ ceteros prohibuit.

Eckius.

¶ Ad defensionē solutiōnū a reucrendo patre datarū. Dico de primo. Non
inrepassē Paulū eos qui dixerant se esse Petri q̄ habuissent intentionē p̄m
ep̄atus ap̄toꝝ. sed quia singularitatē aspiciēbant p̄sonā. Quod verba ipsa
clare indicāt diuisionē et schismatis. Et quanq̄ merito Paulū p̄ferat Hiero:
p̄ie tamē credendū est Hiero: eo loco sententiā Pauli bene intellexisse. Nec lo
cus est ambiguus ob id caput in ecclesia cōstitutū. vt schismatis tollerēt oes
casus. Qd̄ grāmatico satisfecit lectori quā disciplinā p̄cipuā p̄re alijs p̄ribus
p̄bie. theologe subseruente dixit in disputatione quadā reucrendus pater.

¶ Secundo Remo negauit Christū Johan: 5. equalitatē cū patre affirmasse
nisi Arrianos. neq̄ alio sensu inducit Bernhar: Sed q̄ reucrendus pater ar
bitrat̄ sanctos patres sanctā induxisse scripturā locupletandē orōnis gratiā.
responsum qm̄ talem ostentationē de eis suspicari non licet.

¶ De tertio. de papa mortuo tunc ecclesiā esse acephalan Dico nunq̄ negatū
Christū esse caput ecclesie iuxta etiā glossam Canri. 5. caput eius aurū optimū.
Glossa caput. i. Christū Papa vero est eius vicarius. In cōsistorio autē ep̄s
et vicarius computant̄ p̄ vna p̄sona. vnde appellare a vicario ad ep̄m nō licet.

¶ De Cardinalib⁹ vero dixit q̄ nūc. hoc est iuxta ecclesiā iam institutā. electio
ad cardinales venerit Nicolao quodā pontifice ordinante. tñ tpe Hierosulimē
Cardinales credo. nisi Hierony: non fuerit p̄sbyter cardinalis.

¶ Quarto de Cypriano. Certe fieri nō potest vt sancti martyris verba in Ro
mane diocesis angustias coarctet. Quia ep̄m maxim ex Numidia q̄ regio est
Africa vltra Atlantē. vt Ptole: 2 Strabo auctores sunt ad Romā aduentas
runt Qd̄ vero Cyprianus Cornelij fratrē appellauit. arbitror: collectio: is fuisse
non Cyprianē mentē. Nam si sanctorū ep̄iscopoz ep̄stolas legertimus. inuenit̄
emus clare ea tempestate vsitatores fuisse conscriptiones illas laudabiles et
magnificas q̄ modo fiat Romano Pontifici. vt de Ambrosio. Augustino
Dilario ceterisq̄ liquet patribus. Nam mutuo se vocant beatissimus. sanctis
simus. deo amabiliss: 22. Ad ad sanctū. Causatur q̄ querā diuertitula et ad rē
non p̄tinentia. cum bona vinea libenter dicerem. Turpe est doctoz 22. petri: a
me vt p̄bem Petri ordinasse aliquē apostolū. sed hoc ad institutū nostrū est
imptinens. Non em̄ querim⁹ quis vnū aut alterū ordinauit. sed quis primatū
sup̄ alios a dño Ihesu accepit. Subsequēs omnino resp̄no. cū huiusmodi fecit
illationē Petrus nullum potuit ordinare apostolū. quare nec successor: Petri
successor: alterius potuit ordinare. vt sup̄ eo habere potestātē. Nā assumptū
est verū. illatū est manifeste falsum. cum summ⁹ pontifex modo potestātē hāc
beat et ordinet alios ep̄s. Verū ratio enodandi. nodū erit ista. q̄ apostolat⁹
officiū fundamentū ecclesie. plus dicit q̄ esse ep̄iscopū. Quare Leo decimus
successor: est Petri apostoli. non ap̄tus. Sed q̄ faretur Petri bene fuisse p̄m
mū apostolū numero et honore p̄rogatiua et non potestatis. illud non satis
facit instituto. Primo q̄ Euangeliste numex apostolorū non equaliter inceper
unt. sicut Chrylostom⁹ sup̄ Mattheo annotat 2 glossa videatur Mattheo:

Dartseridit
Hiero: non
fuisse Card:

D. Martin⁹
dixit citra
Africanem

Deinde quod de potestate et honoris prerogativa variat. expresse est contra sanctum martyrem Cyprianum. qui in tractatu de simplici: prelatorum contra Romanam loquens de diaboli astutia. increpat eos qui velut iusticie ministri afferunt nocentem pro die. interitum pro salute. desperationem sub obtutu spei perfidiam sub prete yta fides. et infra et quibus apostolis omnibus post resurrectionem suam parem tribuat potestatem et dicat. Sicut me misit pater et. tamē ut unitatem manifestaret. unitatis eiusdem originem ab uno incipientē. auctoritate sua disposuit. hoc erant utique et ceteri discipuli quod Petrus. pari consortio predicti et honoris et potestatis. hoc ponderandum. Sed exordium ab unitate perficitur ut ecclesia una esse monstraret. et infra. Hanc unitatem qui non tenet legem dei non tenet. non tenet patris et filii fidem. vitam non tenet et salutem. Nec notatu dignissimum: Cyprianus verba. qui inter prerogativam honoris et potestatis apostolos non variat.

¶ Ad quintum de electione. Dico ut prius. nichil nos disputare de modo eligendi. sed de qualitate aut potius quantitate ipsius electi. quare concilium Nicenum non fuit conciliabulum. Sed que factum et conversationem respiciunt pro temporibus. personarum et locorum. qualitate mutari possunt ut in multis canonibus videmus.

¶ Ad sextum quod observandum. d. d. uti dialecticum opponit me finisse distinctionem de duplici ortu. iam audistimus Cyprianum et loquatur per Ecclesiam. cui non tam superis petit ingenium ut nova fingat. sed vetera sanctorum dicta pro virili explanat. Dum vero omnino dat michi sacerdotem Christum primo Cyprianus attentionem non assequitur nec Hieronymus: quibus Petrum primum apostolorum constitutum volunt. unde reliquorum sacerdotum potestas deservat Non quidem interitus proferendo quod Christi est velut capitis. sed potestatem Ecclesiasticam communicando.

¶ Septimo. quod desiderat Ecclesiam modestiam Grecos et orientales pro damis nandis iudicant. Rideo Grecos longo tempore non solum fuisse schismaticos. sed hereticissimos. ut tot errorum cumulus et pulchra obstinatio testatur Clementis de summo trinitate de spiritu sancto de confessione. de trinitate Evangelistarum falsitate. et innumeris alijs. quantum sepe fictam fecerint Romam: ecclesie obedientiam. ut in concilio Florentino Eugenii quarti temporibus factum est. Quare si pauci Christiani apud nos multorum sententia. saluari debent. quanto magis paucissimi aut nulli in Turcia saluantur? nisi Religiosi aliqui et eis adherentes qui Romanam tenent obedientiam.

¶ De octavo. Rogat reverendus pater ut auctores alleges secundum prescientiam. in quo nichil bestet. Vellem quod eos adducere possem citam secundum scientiam. At Hieronymus agnoscere Damasum velut summum pontificem. nulli potest esse dubium. Sic quoque ecclesiam vitem esse fundatam supra petram nemo ambigat. Sed petram illum esse Petrum et eius successores alio tempore probabo.

¶ Sugillat tamē non nichil Hieronymus: cum dixisset apud vos solos incorruptam prima omnino servat auctoritas. Quasi et Romani pontifices non fuerint sine novo Si ad tempus Hieronymus refert. Liberius et Anastasius eum precesserunt. Hoc dico quod merito in mentibus fidelium est admirandum nullum Romanorum pontificum quantum cuius malum velerrantē definituisse iudicialiter et ex constituto. quod vniuersum meminerim quod est in fidei Christiane mandata quibus sacro ipso sepe errauerunt. imo talia iudicia et ratione. facere attentarunt. Ubi diuino quoque correpti sunt iuditio. ut de Leone Africano aduersante Hilario. ut de Anastasio can: Anastasius. 20. dist.

¶ Ad nonum. de canone legitur. 93. distic: forte reverendus pater me non intellexit Nunquam venit michi in mentem papatum esse ordinem ultra episcopatum. sed dignitatem. Quod vero dicit michi bellum esse cum Hieronymo: et canonibus dixi quid sentiam: prefero hoc loco Dionysii auctoritatem velut sententiam. At cum rherouicef renerem: presertim de Dionysio. Cur non monarchiam ecclesie descripsit. immo ultra episcopatum non progrediat. facile est quod dicam. Dionysius enim sacramenta ecclesie prestringit. papatum autem cum ordinem esse negauerit. episcopatum inter ordines omnium presens summum obtinebit locum.

¶ Declino, qđ nemine tam insanū existimat qui crediderit aliquem esse episcopū
pā propitiū singulis ecclesijs, quid est quod ego queror, nisi quod stultorum
et qui singularitatem student, infinitus est numerus. legat Reuerendus pater
Alpharum de planctu ecclesie, Johannē de turre cremata in summa ecclesie
Uilhelmū de Ocken in dialogo, et inueniet homines quosq; illius fuisse insa-
nie. Qđ vero suspendere vult solutionem nram de eo qđ dixi Papam vniuersa-
litate ecclesie pontificem melius q̄ vniuersalem episcopū, fecit hoc diu Bern-
audo auctoritate et summo pontificū consuetudine ait em̄. Fern: lib: 2. de sidera:
ad Euge: col. 7. Nempe signū singularis pontificij Petri 2c. infra ita cū q̄sq;
ceterorū suā h̄ ecclesiā tibi vna cōmissa est, grandissima nauis, facta ex omnib;
ipsa vniuersalis ecclesia toto orbe diffusa.

¶ Ad decimū, verbo Christi nō satis factū luce, 22. quasi sit cōmentū meum
at non sine auctore loquor adduco et Richardū Amarcanū lib: 7. c. 3. de que-
stionib; Armeniorū, locū istū ita intelligentem, beati Leonis auctoritate. Et qđ
hoc sit verū, verba indicant et qui maior est inter vos 2c. Ergo p̄supponebat
Christus aliquem esse maiorē, quis autē esset maior: nō tunc indicatur, sed pos-
terius, cum Petro diceret, de demone eos expellet, et quō rogaret pro eo, et
quersus confirmaret fratres suos, vbi maioriatē eius declarauit.